
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   186  del   21/12/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì    26/01/2016      

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  186  del  21/12/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     186    DEL    21/12/2015  

CONCESSIONI/AUTORIZZAZIONI   PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO 
PUBBLICO DEHORS E PROROGA  AL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE. 

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno  ventuno , del  mese di   dicembre ,  alle ore 
13:40  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

L'Assessore Signorini Fabrizio è assente giustificato.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  213  (proponente: Assessore  Signorini Fabrizio) 
predisposta in data  18/12/2015  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott.   Gilberto Facondini  ;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  21/12/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  D.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  213  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 186 del   21/12/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 186 del   21/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     213    DEL    18/12/2015  

 CONCESSIONI/AUTORIZZAZIONI   PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO 
PUBBLICO DEHORS E PROROGA  AL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 

S.U.A.P. 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 
                                     

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

ATTESO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 25/03/2015, 
cosi come modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03/04/2015, 
sono state conferite le linee guida per la proroga delle autorizzazioni dei dehors e dei 
chioschi in attesa della emanazione del nuovo regolamento;

ATTESO che con le  citate  delibere  la  Giunta  ha sancito  che la  proroga e  il 
rinnovo  delle  concessioni/autorizzazione  di  suolo  pubblico  in  essere  al  31/12/2014 
potevano essere prorogate dalla PM fino al 31/06/2015,  con trasferimento delle pratiche 
stesse  successivamente  al  servizio  SUAP.,   mentre  la  gestione   afferente  alla  mera 
occupazione   di suolo pubblico con tavoli, sedie e ombrelloni, venivano gestite dalla 
PM sino al 31/12/2015 ;

RICONOSCIUTO  che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del 

Delibera Giunta Comunale n. 186 del   21/12/2015 Pag.  4 



29/06/2015  è  stato  approvato  il  “regolamento  comunale  dehors”  e  con  successiva 
delibera della Giunta Comunale n. 110 del 26/08/2015 sono stati determinati ulteriori 
limiti e condizioni per l'installazione di tali manufatti;

RILEVATO  che  ad  oggi,  in  ragione  dell'acquisizione  delle  necessarie 
conformità, non sono stati rilasciati  titoli edilizi per l'installazione dei manufatti,   né 
tantomeno rilasciate concessioni/autorizzazioni per l'occupazione di suolo pubblico per 
la loro permanenza temporanea (sotto i 6 mesi) o stagionale (sopra i 6 mesi);

RICONOSCIUTO che, in ragione delle modifiche apportate alla macrostruttura, 
con  il  trasferimento  del  servizio  SUAP da  un  settore  all'altro  e  l'accorpamento  dei 
servizi intercomunali relativi alla PM non è stato possibile dare corso al trasferimento 
delle  pratiche  al  servizio  SUAP  (così  come  auspicato  dalla  delibera  della  Giunta 
Comunale  n.  48  del  30/03/2015),  ne  organizzare  la  formazione  del  personale  e  la 
struttura  organizzativa   necessaria  a  tale  adempimento  da  affiancare  all'interno  del 
SUAP;

RICONOSCIUTO peraltro  che la modifica della  competenza  al  rilascio delle 
concessioni/autorizzazioni  afferenti  ai  dehors  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico 
richiede altresì la modifica dell'Art 13 del “Regolamento comunale per l'applicazione 
del canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche” che  al comma 1 recita: “Il  
procedimento  viene  gestito  dal  settore  Polizia  Municipale,  ad  eccezione  che  per  le  
domande di occupazioni con cavi e condutture sotterranee per cui competente è l'ufficio  
manutenzione”;

RITENUTO pertanto, in ragione dell'imminente necessità di rilasciare le prime 
concessioni/autorizzazioni  all'occupazione  di  suolo  pubblico  per  l'istallazione  dei 
suddetti dehors, che il trasferimento delle pratiche al SUAP, cosi come previsto dalle 
deliberazioni di cui sopra  debba avvenire al 01/05/2016 per consentire la modifica del 
citato  “Regolamento comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche”  e l'attribuzione delle   necessarie risorse all'ufficio;

RITENUTO  pertanto  fino  al  30/04/2016  le  competenze  per  il  rilascio  delle 
concessioni/autorizzazioni  afferenti  ai  dehors   per  l'occupazione  di  suolo  pubblico 
debba  permanere  all'interno  della  competenza  della  PM  che  sarà  eventualmente 
chiamata al rilascio dei relativi titoli abilitativi; 

RICONOSCIUTO che la dilazione dei termini consente di destinare e formare il 
personale  da  affiancare  a  quello  esistente  oltre  che  organizzare  l'ufficio  preposto  al 
rilascio  dei  suddetti  titoli  senza  recare  nel  frattempo  disservizio  o  impasse 
amministrative conseguenti all'attribuzione della specifica competenza;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

  DELIBERA

Delibera Giunta Comunale n. 186 del   21/12/2015 Pag.  5 



1)di dare atto che le disposizioni di cui alla delibera della Giunta Comunale n. 48 del 
30/03/2015, avente ad oggetto le competenze da attribuire al SUAP per il rilascio delle 
concessioni/autorizzazioni  afferenti  ai  dehors  di  occupazione  di  suolo  pubblico, 
decorrano  dal  01/05/2016,  termine  che  dovrà  consentire  l'eventuale  adeguamento 
dell'Art 13 del “regolamento comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche” e consentire, nel frattempo, di  attribuire le necessarie risorse 
all'ufficio oltre che formare il  personale  da assegnare;
2)di  dare  atto  che  in  attesa  della  citata  deliberazione  le  specifiche  competenze 
rimangano in capo alla PM;
3)di dare comunicazione della presente deliberazione al settore PM e al Settore 2
4)di dichiarare  la presente  deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art. 
134  comma 4 del T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.  

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 186 del   21/12/2015 Pag.  6 


